ウイルス感染症の影響を踏まえた取扱いを示していたところです。

今般、流行状況の変化等を踏まえ、本事務連絡は令和６年７月１日から適用するこ

ととし、従前の消毒用エタノール関連事務連絡は、令和６年６月 30 日限り廃止する

こととしましたので下記のとおり周知徹底をお願いします。

記

(１) 本事務連絡は令和６年７月１日から適用することとし、従前の消毒用エタノール

関連事務連絡は、令和６年６月 30 日限り廃止することとします。

(２) 高濃度エタノール（60vol%以上）であって、「本製品は医薬品や医薬部外品では

ありませんが、消毒用エタノールの代替品として、手指消毒に使用することが可能」

といった内容を製品の表示や広告等について記載するものについて、令和６年７月１

日以降、未承認医薬品としてその販売や広告等を監視指導すること。